A iret. » Item idem homilia de Epiphania (*homil. 1, cap. 1*) : « Ad omnia hominum speciat salutem, quod infantia mediatoris Dei et hominum jam universo declarabatur mundo, cum adhuc exiguo detineretur oppidulo. » Item in sermone de eadem (*serm. 3, cap. 1*) : « Providentia misericordiæ Dei, dispositum habens pereundi mundo in novissimis temporibus subvenire, salvationem omnium gentium præfñnit in Christo : ut quia et cunctas nationes a veri Dei cultu impiorum error dudum averterat, et ipso peculiaris Dei populus Israel ab institutis legalibus pene totum exciderat, conclusis omnibus sub peccato, omnium misereretur. » Et item (*eod. cap. 3*) : « Adorent in tribus Magis omnes populi universitatis Auctorem, et non in Iudea tantum Deus, sed in toto orbe sit 198 notus, ut ubique sicut in Israel sit magnum nomen ejus : quoniam hanc electi generis dignitatem, sicut infidelitas in suis posteris convincit esse degenerem, ita fides omnibus facit case commune. » Item (*serm. 5, c. 2*) : « Quod illi tres viri, universarum gentium personam gerentes, adorato Domino sunt adepti, hoc in populis suis per fidem, quæ justificat impios, totus mundus as-equitar. »

Sanctus Felix papa in epistola decretali per diversas provincias, ad locum : « Sed quia idem, inquietus, Dominus atque Salvator clementissimus est, et nominem vult perire, usque ad exitus sui diem in penitentia, si resipiscant, jacere convenient. »

C Et sanctus Gregorius in libro viii (*cap. 6*) *Moralium* : « Ad hoc namque homo conditus fuerat, ut stolidamente in arcem se contemplationis erigeret, et nulla hunc corruptio a conditoris sui amore declinaret. » Et item (*cap. 9*) : « Nunc enim peccator quisque Deum non metuit et vivit, blasphemat et proficit : quia scilicet misericors Creator, quem expectando vult corriger, aspicio non vult punire, sicut scriptum est : *Dissimulas peccata hominum propter penitentiam* (Sap. 11, 24). » Et item (*cap. 10*) : « Ad contemplandum quippe Creatorem homo conditus fuerat, ut ejus semper speciem quereret, atque in solemnitate illius amoris habitat. Sed extra se per inobedientiam missus, mentis sua locum perdit, quia, tenebris itineribus sparsus, ab inhabitatione veri luminis elongavit. » Et item (*cap. 20*) : « Cur quasi contrarium tibi hominem despicias, qui certus scio quia perire vel ipsum quem despicerem crederis non vis ? » Et in libro decimo septimo (*cap. 4*) : « Dedit ei Deus locum penitentiar, et illa abutitur eo in superbia. Quisquis delinquit et vivit, idcirco hunc divina dispensatio in iniquitate tolerat, ut ab iniquitate compescat. Sed qui diutius toleratur, nec tam ab iniquitate compescitur, manus quidem supernæ patientiæ percipit, sed reatus sui vinculis ex ipso se munere arctius astringit. » Et in Regula pastorali, *cap. 37*. « Versa est mæsi dominus israel in

D

sed in fornace mihi in os, stagnum, ferrum, et plumbum versi sunt, quia non ad virtutem, sed ad vitia etiam in tribulatione proruperunt. » Et item in libro decimo septimo : « Quod qui pereunt, sicut et primus homo, non Dei voluntate, sed sua iniquitate pereunt. Ad vitam, inquiliens, conditus homo in libertate propriæ voluntatis, sponte sua factus est debitor mortis. » Et item in octavo (cap. 20) : « Tunc sibi contrarium Deus hominem posuit, cum homo peccando Deum dereliquerit. Justus verò Conditor hunc sibi contrarium posuit, quia inimicum eum ex elatione deputavit. » Et item : « Sunt plerique qui etiam post perceptum redemptio-  
 nis auxilium, ad desperationis tenebras devolvuntur, et tanto nequius pereunt, quanto et obliqua remedia misericordie contemnunt. » Et  
**199** item : « Nimirum Deus mirabiliter cuncta dis-  
 pensat, et juste facit quod malignus spiritus injuste facere appetit, et hoc fieri nonnisi juste permittit. » Et in libro decimo octavo (cap. 10) : « Quia in re querendum est cur dicatur quod hanc partem atque hereditatem suam pravi ab Omnipotente percipiunt. Sed, si recte consideratur, liquet quia etsi a seipso habuerunt inuste agere, superne tamen aequitati suscepit inuste acta juste judicare, ut divina sententia ordinat in poena, quos inordinata sua actio traxit ad culpam. » Et item : « Nam bona faciens et ordinans Deus, male vero non faciens, sed ab iniquis facta, ne inordinate eveniant, ipse disponens, considerat universorum finem, et patienter tolerat omnia, atque intuetur electorum terminum quo ex malo mutentur ad bonum. Intuetur etiam reproborum finem, quo de malo opere dignum se trahantur ad supplicium. » Et item in libro decimo sexto (cap. 18) : « Anima ejus quodcunque voluit hoc fecit. Sic itaque ejus anima quodcunque voluit hoc fecit, ut inde quoque voluntatem suam impleat, unde voluntati illius repugnari videbatur. » Item idem in libro vigesimo quinto (cap. 13) : « Aliquando facere Dei est, id quod fieri prohibet irascendo permettere. » Item in eodem : « Nemo discutiat cur stante Judaico populo dudum in infidelitate gentilitas jacuit, et cur ad fidem gentilitate surgente Judaicum populum in infidelitatis culpa prostravit. Nemo discutiat cur alias trahatur ex dono, alias repellatur ex inerito. Si enim gentilitatem miraris assumptam, ipso concedente pacem quis est qui condemnnet? Si Iudeam obstupescis perditam, ex quo absconderit vultum suum, quis est qui contempletur eum? Itaque consilium summae et occultæ virtutis satisfactio sit aperta rationis. » Item in libro xxvi (cap. 22) : « Si audierint et observaverint, complebunt dies suos in bono, et annos suos in gloria: si autem non audierint, transibunt per gladium, et consumentur stultitia (Job xxxvi, 11). Per bonum recta actio, per gloriam vero superna retributio designatur. Qui vero